
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 79 IN DATA 03-05-2024
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA OPERATIVO 2023/2025
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO SUPPORTO AL DIRETTORE
GENERALE PER LA SALUTE

DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

Il Direttore Generale per la Salute  

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 79 DEL 03-05-2024 1/4



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA

AFFIANCATO DAL SUB COMMISSARIO AD ACTA
 
 
RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, con la quale:

-         l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano
di rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88,
della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni;
-         il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale subcommissario unico per l’attuazione del Piano di
rientro con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da
assumere in esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico-patrimoniali,
finanziari che assistenziali;

 
VISTA la legge regionale n. 10 del 23 marzo 2010 e s.m.i.;
 
ATTESO che la delibera del Consiglio dei Ministri del 3 agosto 2023 prevede, tra l'altro, di adottare ed attuare il
Programma Operativo 2023-2025;
 
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n.
311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il
Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del 30
marzo 2007, n. 362;
 
VISTO il Decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a
norma dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m.i.”;
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017 recante “Definizione e
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislative 30
dicembre 1992, n.502.”;
 
VISTA I’ Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le
Province Autonome di Trento e di Bolzano concernente il Patto per la Salute per gli anni 2019- 2021 (Rep. Atti n.
209/CSR del 18 dicembre 2019);
 
VISTO l'articolo 1, comma 796, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che alla lettera b), dispone che il Ministero
della salute, anche avvalendosi del supporto tecnico-operativo dell'Agenzia nazionale per i servizi sanitari
regionali, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, assicura l'attività di affiancamento delle
regioni che hanno sottoscritto l'accordo di cui all' articolo 1, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311,
comprensivo di un Piano di rientro dai disavanzi, sia ai fini del monitoraggio dello stesso, sia per i provvedimenti
regionali da sottoporre a preventiva approvazione da parte del Ministero della salute e del Ministero dell'economia
e delle finanze, sia per i Nuclei da realizzarsi nelle singole regioni con funzioni consultive di supporto tecnico,
nell'ambito del Sistema nazionale di verifica e controllo sull'assistenza sanitaria di cui all' articolo 1, comma 288,
della legge 23 dicembre 2005, n. 266;
 
VISTO l'articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009 n. 191, in base al quale per le regioni già sottoposte
a Piano di rientro, e già commissariate alla data di entrata in vigore della medesima legge, restano fermi l'assetto
della gestione commissariale previgente per la prosecuzione del Piano di rientro secondo programmi operativi,
coerenti con gli obiettivi finanziari programmati, predisposti dal Commissario ad acta, nonché le relative azioni di
supporto cantabile e gestionale;
 
VISTO l'articolo 2, comma 88-bis della legge 23 dicembre 2009 n. 191, che dispone: "// primo periodo del comma
88 si interpreta nel senso che i programmi operativi costituiscono prosecuzione e necessaria aggiornamento degli
interventi di riorganizzazione, riqualificazione e potenziamento del piano di rientro, al fine di tenere canto del
finanziamento del servizio sanitario programmato per il periodo di riferimento, dell'effettivo stato di avanzamento
de/l 'attuazione del piano di rientro, nonché di ulteriori obblighi regionali derivanti da Intese fra lo Stato, le regioni
e le province autonome di Trento e di Balzano o da innovazioni della legislazione statale vigente";
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 79 DEL 03-05-2024 2/4



VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42;
 
DATO ATTO delle note della previgente Struttura Commissariale Molise prot n. 169116 e n. 183971/2022 - con
la quale è stato trasmesso per la preventiva approvazione il Programma Operativo 2022-2024 (Invii SIVeAS nn.
109 – 120 del 2022);
 
PRESO ATTO del parere prot. n. 48727/2023 reso dai competenti ministeri con il quale sono state formulate
specifiche richieste ed osservazioni in ordine al Programma Operativo 2022-2024;
 
DATO ATTO, che alla luce del succitato parere Ministeriale le modifiche e le integrazioni al Programma Operativo
2022-2024 sono state recepite nel Programma Operativo 2023-2025;
 
DATO ATTO della nota della Struttura Commissariale e della Direzione Generale per la Salute della Regione
Molise del 22-01-2024 - protocollo n. 10866/2024 - con la quale si provvedeva a trasmettere, per la preventiva
valutazione, al Ministero della Salute e al Ministero dell'Economia, il "Programma Operativo 2023-2025 " (invio SI
VeAS n. 20/2024) anche tenendo conto delle specifiche richieste ed osservazioni formulate nel parere reso dai
competenti Ministeri;
 
DATO ATTO che il Programma Operativo 2023-2025 è stato pubblicato in data 26 gennaio 2024 e fino al 15
febbraio 2024 sul sito istituzionale della Regione Molise per la procedura di consultazione pubblica;
 
RILEVATO che durante il periodo di consultazione sono pervenute, in ordine al Programma Operativo
2023-2025, specifiche richieste ed osservazioni dai diversi stakeholders regionali per mezzo della casella di posta
elettronica dedicata;
 
DATO ATTO che si è provveduto a modificare ed integrare il Programma Operativo 2023-2025, trasmesso al
Ministero della Salute e al Ministero dell'Economia e delle Finanze, accogliendo alcune richieste ed osservazioni
formulate durante il periodo di consultazione pubblica;
 
RITENUTO, pertanto, di adottare il Programma Operativo per gli anni 2023-2025 a salvaguardia degli obiettivi
strategici della Regione Molise nel rientro dal disavanzo del settore sanitario, di cui al documento allegato
(Allegato 1), denominato "Programma Operativo per gli anni 2023-2025", che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
 
RITENUTO infine che il “Programma Operativo per gli anni 2023-2025” potrà essere integrato ovvero rettificato in
seguito al parere che sarò reso dai Competenti Ministeri;
 
DATO ATTO che il punto b) della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 agosto 2023 “assegna al
Commissario ad Acta per l’attuazione del piano di rientro l’incarico di predisporre adottare ed attuare il
Programma operativo 2023/2025”;
 
su conforme proposta Direttore Generale della Salute e d’intesa con il subcommissario ad acta, come risultante
dalle sottoscrizioni apposte sul frontespizio del presente provvedimento
 

DECRETA
 

Articolo 1
 

1.      È adottato il Programma Operativo per gli anni 2023-2025 a salvaguardia degli obiettivi strategici
della Regione Molise nel rientro dal disavanzo del settore sanitario, di cui al documento allegato (Allegato
1), denominato "Programma Operativo per gli anni 2023-2025", che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.

 
2.      Il documento “Programma Operativo per gli anni 2023-2025” potrà essere integrato ovvero rettificato
in seguito al parere che sarò reso dai Competenti Ministeri.
 

3.      Il presente provvedimento è trasmesso all’Azienda Sanitaria Regionale del Molise per i
conseguenziali adempimenti.

 
4.        Il presente provvedimento è trasmesso al Ministero della Salute e Ministero dell'Economia e delle

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 79 DEL 03-05-2024 3/4



Finanze nonché pubblicato sul BURM e sul sito istituzionale della Regione Molise.           
IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA

ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 79 DEL 03-05-2024 4/4


